re, maior ille prædicari qui actuosior,
ille præfici qui plus aliquid persecisset,
pro se quisque demum contendere ne
illo laboris certamine vinceretur. Ad-
debas interim fatigatis elacritatem
humanissime PRINCEPS, omnium ono-
ra vultu portabas, laborem nutibus
subleuabas, opus laudibus compensa-
bas. Quid exrulisis tantopere prisca
monumenta Dionysium; quod sexagin-
ta millia operarum exerceret, cum
intenibus areas Syraculanas ambiebat?
quid Neronem historici, quod hume-
ris corbem ferret, cum Isthmum Co-
rynthiorum perfodiebat? quid Caracal-
lam annales, quod semper laborisini-
tium faceret, cum in castris agebat?
quid Manuelem Commenum, Græci,
quod saxa veheret, cum Doryleum re-
nouabat? quid Constantinum, Roma-
ni, quod terram foderet, cum magni-
ficentissimi templi fundamenta iacie-
bat? LVDOVICVM habent Galli, qui

singulis militibus adlaboreret, tantum
ipse conficiens operis, qua itum imper-
ret vniuersis: architectus in opere, mi-
les in vallo, dux in agmine, ubique
Augustus. Sed, ut video, deditnaris
hanc laudem, sapientissime REX. Tua
tanrum esse putas, quae tecum nullus
alius fecerit; manus ferre virtutis, quam
laboris encomium, illa in te egregia,
hic tibi communis cum milite fuit.
Pugnauerat Imperator ingenios compositione castrorum, reliquum erat, ut
disciplina, & ordine militiae triumpha-
ret; scriptit ergo militibus suis eas le-
ges, quae, ut sibi scriberentur, contem-
dere ipsi debuissent; docuitque prius
vincere morum integritate, quam hr-
mitate neruorum. Et quidem quisquis
in haereticos pugnaturus est, debet vir-
tute, quam manu certare validius. O
nouam bellorum faciem, nouumque
genus oppugnationis! haec tenus credi-
tum erat, per perso, & praepostero præ-
liorum

liorum usu, bellum sine cæde, sine fa-
cinore, sine contumelia numinis geri
vix posse; sed ex quo nostrum milite
vidimus à cruore, à libidine, à convi-
cio tam alienum, eradicavit inter ipsa
arma, locum esse virtuti, scelusque
non suspendiarium esse belli, sed vo-
lontarium administrum arbitrii. Quid
quod totum exercitum concologi ve-
ste donauit: ut qui corporis cultu si-
miles essent, solo animorum ornatu dis-
tinguerentur; & quantum alii bom-
byce, & purpura nitere amant, tantū
ipsi virtute cæteris eminerent. Ibant
elim milites in aurea veste sub Antio-
cho, in picta chlamide sub Sertorio,
in purpurea sub Cleomene, in expoli-
tis armis sub Cælare, in rubenti sa-
gulo sub Artaxerxe, in candenti tunica
sub Cyro, in scuto puniceo sub A-
gesilao, in fibulatis aureo caligis sub
Aureliano, in amictu argentea cruce
signato sub Constantino. Iterunt no-

Atri sub LVDOVICO, in ueste non ad delicias molli^m ad pompam, ambitiosa, sed ad militare robur, & pugnam accincta: ferro, non auro miles indiget, bellum ardore geritur, non nitore.

Interea dum uestem militum contemplamur, nudata est suis arboribus, vitibus, hortis, segete, sepibus, rotæ quæ ad Rupellam est planities, distributus in classes, & manipulos exercitus, defixa signa, obtentæ pelles, substricta longo ambitu propugnacula duodecim, inter se fossis continuata; dispositæ ex intervallo, vigilibus, & excubitoribus stationes descriptione multiplici, rotundæ, quadratæ, extantes depresso, projectæ, subductæ, lunatæ, cyclicæ, hemicyclicæ, triquetræ, quadrangleares, variæ: perduellis denique ciuitas omni à terra aditu prohibetur, cauendum est tantum ne euadat Oceano. Nondum, ut fatear, qua parte vallissi

vastissimo sinu alluitur, conclusa erat, sed adhuc sedebat in portu, quia portum nondum classe tenebamus: quamuis enim ex utroque littore fortissima castella obliicerentur, unde multa vno ordine tormenta in nauigia detonarent, perium tamen erat mare, & facilè ultro citroque commercium. Quis hanc Rupellensi eripiat facultatem? Venerunt quidem suppetias exteri, ut hostem ab insulis nostris expellerent, sed serius appulerunt, siue quod grauiores naues ducerent, siue quod obsessam insulam (quam ream esse omnes intelligunt) unus LVDOVICO
 CVS IVSTVS posset absoluere. Etsi verò nostra felicitas inuidit illis victoriae gloriam, hoc tamen fortissimi iudicandi sunt, quod soli mare tenuerint, quod eos non expectauerit Anglus, quod nullus obliterit; & qui tardius venissent, prius vicerint hostem, quam viderint: est inexpertitatem in nego-

tia ruere: lente festinare, sapientis. At
at, dum ista præsidia moras trahunt,
renet Oceanum Rupellensis, eripiend-
da sunt illi maris effugia. Huc agite
vestros myoparones, minutissimosque
pontones Armorici, huc scaphulas, &
lembulos Aquitani; huc aphractula,
& actuariola Cantabri; plus Gallus po-
terit in liburnis; quam in rotundis, &
constratis nauibus Anglus. Ita factum
est, non sine omnium stupore, navi-
osis lembulis, myoparunculis vectari-
olis, celocibus, celeribusque cursoriis
mare tenuit LVDOVICVS annum
ipsum pugnare paratus, si hostem is-
animus habuisset. Quis credat epiba-
dibus cataphractas, in tribus rostra-
eas Britannorum classes sustineri po-
tuisset? Fuerit illud ad fortitudinis spe-
ciem, erit quod sequitur ad terrorem.

Non satis erat classibus insultasse,
nisi insuper insultasset Oceano; machi-
natus est igitur aliquid quod homines
satis

letis mirari non possent, ipsa maria
pertimescerent. Intelligitis quo mea
spectat oratio, iamque suspicitiis ædifi-
catum in æquore vallum illud, carce-
ribus frenatos impetus indomiti ha-
ætenus pelagi, ne rebelles à iugo se
liberos forcè putarent, ubi mare liber-
tatem amisteret. Quis posterorum
cum legerit, humano consilio factum
putet? quis perduellum, cum viderit
neget pelagus iustitiae stipendiis mili-
tasse? quis barbarorum cum acceperit,
testes oculos non adhibere volet ad si-
dem? Illi ipsi qui quotidie, videbant
formidabiles illas moles, qui pedibus
calcabant, qui militares in illis excu-
bias agebant, suis sensibus non creden-
tes eò laborabant persuasione pertin-
gere, quo Regis fortitudo peruenit.
Facienda moles erat, quæ totum susti-
nere Oceanum, nec fluctuum assulti-
bus verberata, nec æstus inundationi-
bus superflua, obrutaque titubaret. Più

Principis erat, hoc patrare miraculum,
nemo id si maximè vellet, præstare
potuit, præter LVDOVICVM XIII.
qui primus voluit, quod potuit solus:
Mare impatiens operis videbatur, nisi
immensi laboris potentia victum esset;
diiceretque per gradus subigi, & sequen-
tis freti inclemencia imperioso freno
coérceri. Vnius numinis est, mutare se-
des elementorum, æternosque rerum
cursus obice temporario siste: parer
Deo natura omnium patens, cæteris
hominibus imperat, Summa erat alti-
tudo maris, sed altius ahuc Regis in-
genium; rapidus vortex, sed stabile
consilium Dúcis; dubii casus, sed cer-
tus, & constans militis animus, variis
vnd equaque metus; sed vna omnium
spes, facilius esse nostro Principi, quæ
vellet efficere, quam, quæ efficeret vel-
le, qui terum successus sua voluntate
definiens, et si maiora quam cæteri o-
mnes fecisset in Gallia, fecerat tamen
semper

Semper minora, & minora viribus suis. Quid? iaci coepit illius prodigiū rudimentum quā parte frustum erat angustius, satis longo tamen interullo ab Urbe distatum, ne si remotius esset, architectorum labore vinceret profunditas alvei; si vicinus labore hostium vineeretur, & noxaret propinquitas teli. Principio igitur defixa sunt ad continentiam futuram struem partē omni trabes ingentes, aliæ transversæ & decussatae; ut demissos lapides ingeniosis quasi brachiis amplectentur; erectæ aliæ, ut primos impetus frangerent, undas supercilio deterrent; quædam in quadrum ductæ, commissæque quadrando; stabiliendoque operi, quædam in propedem, talumque projectæ, ut illa machinarum declinaturate, mollique deiectu clementius fluctus exciperentur, ipsosque inoffensos, inoffensa molitus refunderet pelago Ingessa subinde generis omnis fabur